



## INFORME DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PÚBLICO

Tercer trimestre 2021(julio-septiembre)

### 1. INTRODUCCION

La Oficina de Control Interno en cumplimiento de las funciones legales contempladas en la Ley 87 de 1993 “Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control interno en las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones”, en especial las referidas en su artículo 2, literal b, que establece *“Garantizar la eficacia, la eficiencia y economía en todas las operaciones promoviendo y facilitando la correcta ejecución de las funciones y actividades definidas para el logro de la misión institucional”*, y en su artículo 12 que señala “Funciones de los auditores internos”, continua elaborando el informe de seguimiento a los gastos ejecutados en el tercer trimestre de 2021, como lo establece la Política de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público.

La información objeto de análisis es la reportada por la Secretaría General, Almacén General, Dirección de Servicios Administrativos, y contempla los siguientes aspectos:

- Gastos de personal
- Gastos generales
- Gastos de Servicios Públicos
- Gastos de vehículos
- Gastos de Publicidad

### 2. OBJETIVO

Realizar seguimiento a las medidas de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público, mediante el análisis de los gastos correspondientes ejecutados durante el tercer trimestre de 2021 (julio, agosto y septiembre), comparando los valores de la vigencia 2021 vs vigencia 2020.s

### 3. ALCANCE

La información base para realizar el presente seguimiento corresponde a las cuentas o rubros definidas en la Política de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público y a continuación se enuncian:

- Gastos generales
- Gastos de personal
- Gasto de Vehículos
- Gasto de publicidad
- Gastos de servicios

### 4. MARCO NORMATIVO

- Artículo 209 de la Constitución Política,
- Decreto 1737 de 1998
- Decreto 984 de 2012
- Decreto 1068 de 2015, artículo 2.8.4.8.2.
- Decreto 648 de 2017, artículo 16.

### 5 METODOLOGIA

Se inicia con la solicitud de información sobre los gastos de funcionamiento generados dentro del periodo a la Secretaría General, una vez reportada la información se procede a analizar los datos correspondientes a los rubros indicados en la Política de Austeridad, se elabora el Informe y se envía a la Oficina de Prensa para que sea publicado en la página web de la Alcaldía de Chía, y se remite a la Alta Dirección para su conocimiento.

## 6. DESARROLLO

### GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Código	Nombre Rubro	Total ejecutado julio 2021	Total ejecutado agosto 2021	Total ejecutado a septiembre 2021	Total ejecutado julio - septiembre 2021	Total ejecutado julio-septiembre 2020	Variación		Saldo disponible a 30/septiembre/2021
							Absoluta	Relativa	
<b>2121</b>	SECCION No. 03- ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL	4.902.100.151,33	5.337.149.175,00	4.062.590.287,54	14.301.839.613,87	11.441.554.365,95	2.860.285.247,92	25,00	22.952.345.786,56
<b>212111</b>	GASTOS DE PERSONAL	3.929.266.701,00	2.883.574.218,00	3.144.716.302,00	9.957.557.221,00	9.354.312.436,33	603.244.784,67	6,45	18.109.945.656,62
<b>212112</b>	GASTOS GENERALES	366.080.668,33	93.792.994,00	468.235.035,00	928.108.697,33	944.444.778,28	16.336.080,95	1,73	369.707.153,00
<b>212113</b>	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	211.530.697,00	2.083.987.072,00	191.933.653,54	2.487.451.422,54	287.389.818,00	2.200.061.604,54	765,53	2.710.196.646,92
<b>21212</b>	SECRETARIA DE EDUCACIÓN (Gastos de personal)	395.222.085,00	275.794.891,00	257.705.297,00	928.722.273,00	855.407.333,33	73.314.939,67	8,57	1.762.496.330,02

Fuente: Secretaría General

Una vez analizado la tabla anterior se observa que durante el tercer trimestre se presentó un aumento del 8.78% correspondiente a \$2.860.285.247,92, con respecto a la vigencia 2020, la cuenta con que más aumentó correspondió a las Transferencias Corrientes con un incremento del 765,53% equivalente a \$2.200.061.604,54.

Los gastos de personal presentan un leve aumento correspondiente al 6.45% representado en \$603.244.784,67, y los gastos generales presentan una disminución de 1.73% que corresponden al valor de \$16.336.080,95, esto comparación es dada entre las vigencias 2020 y 2021

Los gastos de personal de la Secretaría de Educación aumentaron en 8.57% correspondiente a \$73.314.939,67, con respecto a los resultados de la vigencia 2020 y 2021



### GASTOS DE PERSONAL

Código	Nombre Rubro	Total ejecutado julio 2021	Total ejecutado agosto 2021	Total ejecutado a septiembre 2021	Total ejecutado julio - septiembre 2021	Total ejecutado julio-septiembre 2020	Variación		
							Relativa	Absoluta	Saldo disponible a 30/septiembre/2021
<b>ADMINISTRACION CENTRAL</b>									
<b>212111</b>	<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>3.929.266.701,00</b>	<b>2.883.574.218,00</b>	<b>3.144.716.302,00</b>	<b>9.957.557.221,00</b>	<b>9.354.312.436,33</b>	<b>603.244.784,67</b>	<b>6,45</b>	<b>18.109.945.656,62</b>
2121111	Servicios Personales Asociados a la Nómina	3.114.309.269,00	2.200.414.005,00	2.338.921.271,00	7.653.644.545,00	7.129.494.820,00	524.149.725,00	7,35	11.945.842.413,96
212111101	Sueldos Personal de Nómina	1.876.717.935,00	1.855.830.647,00	1.888.188.939,00	5.620.737.521,00	5.781.417.499,00	-160.679.978,00	- 2,78	7.853.381.767,00
212111102	Auxilio de Alimentación	5.345.123,00	5.358.343,00	5.558.840,00	16.262.306,00	16.930.926,00	-668.620,00	- 3,95	29.040.819,08
212111103	Auxilio de Transporte	8.076.309,00	8.097.602,00	8.431.156,00	24.605.067,00	21.578.769,00	3.026.298,00	14,02	45.952.251,88
212111104	Prima de Servicios	966.259.018,00	2.379.108,00	3.789.641,00	972.427.767,00	837.228.661,00	135.199.106,00	16,15	120.997.028,00
212111105	Prima de Vacaciones	69.323.477,00	83.559.914,00	135.776.999,00	288.660.390,00	99.270.792,00	189.389.598,00	190,78	452.022.950,00
212111106	Prima de Navidad	0,00	6.692.914,00	44.959.898,00	51.652.812,00	22.902.572,00	28.750.240,00	125,53	2.357.960.006,00
212111107	Bonificación Especial de Recreación	8.514.199,00	10.328.635,00	16.795.497,00	35.638.331,00	12.310.035,00	23.328.296,00	189,51	55.801.171,00
212111108	Indemnización por Vacaciones	1.336.209,00	52.336.515,00	100.371.987,00	154.044.711,00	37.918.752,00	116.125.959,00	306,25	37.144.521,00
212111109	Sueldo Vacaciones	78.890.389,00	87.259.980,00	71.302.608,00	237.452.977,00	78.536.651,00	158.916.326,00	202,35	607.493.199,00
212111110	Bonificación de Dirección	0,00	19.252.016,00	0,00	19.252.016,00	18.314.323,00	937.693,00	5,12	23.495.968,00
212111112	Bonificación de Gestión	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	8.780.494,00
212111113	Bonificación por Servicios Prestados	80.212.965,00	48.761.127,00	45.176.983,00	174.151.075,00	141.160.745,00	32.990.330,00	23,37	262.586.353,00
212111114	Hora Extras y Días Festivos	19.633.645,00	20.557.204,00	18.568.723,00	58.759.572,00	61.925.095,00	-3.165.523,00	- 5,11	91.185.886,00
212111115	Indemnización de Personal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
2121112	Servicios Personales Indirectos	161.824.832,00	28.612.763,00	111.743.670,00	302.181.265,00	277.562.512,00	24.618.753,00	8,87	189.856.721,00
212111201	Honorarios	67.950.000,00	0,00	34.665.000,00	102.615.000,00	103.902.295,00	-1.287.295,00	- 1,24	58.853.482,00
212111202	Supernumerarios	19.615.197,00	12.131.612,00	19.121.925,00	50.868.734,00	46.385.550,00	4.483.184,00	9,67	85.891.807,00
212111203	Remuneración Servicios Técnicos	26.942.235,00	15.874.551,00	57.150.645,00	99.967.431,00	82.781.667,00	17.185.764,00	20,76	30.111.432,00
212111204	Gastos Funerarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	15.000.000,00
212111205	Apoyo Estudiantes Pasantes	47.317.400,00	606.600,00	806.100,00	48.730.100,00	44.493.000,00	4.237.100,00	9,52	0,00



2121113	Contribuciones Inherentes a la Nómina al Sector Privado	548.449.700,00	549.046.750,00	589.915.161,00	1.687.411.611,00	1.638.724.604,33	48.687.006,67	2,97	5.380.017.159,91
212111301	Caja de Compensación	83.681.300,00	84.338.100,00	83.245.100,00	251.264.500,00	246.634.600,00	4.629.900,00	1,88	435.958.369,40
212111302	A.P.S. Servicios Médicos	175.120.700,00	172.094.500,00	171.638.100,00	518.853.300,00	517.023.801,67	1.829.498,33	0,35	806.736.637,31
212111303	A.P.S. pensiones	245.801.800,00	241.138.800,00	240.434.900,00	727.375.500,00	725.054.401,67	2.321.098,33	0,32	1.105.943.429,32
212111304	Fondo de Cesantías	0,00	8.086.322,00	49.193.682,00	57.280.004,00	24.817.659,00	32.462.345,00	130,80	2.549.875.035,00
212111305	Intereses de Cesantías	0,00	577.328,00	3.597.279,00	4.174.607,00	1.689.942,00	2.484.665,00	147,03	310.164.679,16
212111306	A.R.P. Riesgos profesionales	43.845.900,00	42.811.700,00	41.806.100,00	128.463.700,00	123.504.200,00	4.959.500,00	4,02	171.339.009,72
2121114	Contribuciones Inherentes a la Nómina al Sector Público	104.682.900,00	105.500.700,00	104.136.200,00	314.319.800,00	308.530.500,00	5.789.300,00	1,88	594.229.361,75
212111401	Inst. Colomb. Btar. Fliar. (I.C.B.F.)	62.764.000,00	63.256.800,00	62.436.800,00	188.457.600,00	184.979.400,00	3.478.200,00	1,88	356.939.877,05
212111402	Inst. Técnico y escuelas industriales	20.939.500,00	21.102.300,00	20.830.200,00	62.872.000,00	61.719.100,00	1.152.900,00	1,87	118.820.192,35
212111403	Escuela Superior de Admón. Pub(ESAP)	10.489.700,00	10.570.800,00	10.434.600,00	31.495.100,00	30.916.000,00	579.100,00	1,87	59.234.646,18
212111404	Serv. Nal. de Aprendizaje (SENA)	10.489.700,00	10.570.800,00	10.434.600,00	31.495.100,00	30.916.000,00	579.100,00	1,87	59.234.646,17
<b>21212</b>	<b>SECRETARIA DE EDUCACIÓN</b>	<b>395.222.085,00</b>	<b>275.794.891,00</b>	<b>257.705.297,00</b>	<b>928.722.273,00</b>	<b>855.407.333,33</b>	<b>73.314.939,67</b>	<b>8,57</b>	<b>1.762.496.330,02</b>
212121	GASTOS DE PERSONAL	395.222.085,00	275.794.891,00	257.705.297,00	928.722.273,00	855.407.333,33	73.314.939,67	8,57	1.709.496.330,02
2121211	Servicios Personales Asociados a la Nómina	327.480.885,00	214.739.191,00	199.630.197,00	741.850.273,00	676.859.585,00	64.990.688,00	9,60	1.144.511.196,07
212121101	Sueldos Personal de Nómina	193.884.973,00	190.220.686,00	184.073.176,00	568.178.835,00	553.021.137,00	15.157.698,00	2,74	703.204.145,64
212121102	Auxilio de Alimentación	132.196,00	132.196,00	132.196,00	396.588,00	396.588,00	0,00	-	1.066.680,12
212121103	Auxilio de Transporte	212.908,00	212.908,00	212.908,00	638.724,00	308.562,00	330.162,00	107,00	1.012.778,88
212121104	Prima de Servicios	98.117.815,00	0,00	0,00	98.117.815,00	82.730.588,00	15.387.227,00	18,60	4.353.348,00
212121105	Prima de Vacaciones	4.891.420,00	8.839.471,00	6.081.036,00	19.811.927,00	4.178.730,00	15.633.197,00	374,11	54.808.685,00
212121106	Prima de Navidad	0,00	0,00	0,00	0,00	3.342.842,00	-3.342.842,00	- 100,00	220.495.489,00
212121107	Bonificación Especial de Recreación	608.794,00	1.099.387,00	756.313,00	2.464.494,00	519.719,00	1.944.775,00	374,20	6.778.414,67
212121108	Indemnización por Vacaciones	0,00	6.612.099,00	0,00	6.612.099,00	5.972.067,00	640.032,00	10,72	14.308.902,76
212121109	Sueldo vacaciones	11.958.029,00	4.264.264,00	4.677.158,00	20.899.451,00	2.573.506,00	18.325.945,00	712,10	104.612.929,00
212121111	Bonificación por Servicios Prestados	17.674.750,00	3.358.180,00	3.697.410,00	24.730.340,00	23.815.846,00	914.494,00	3,84	33.869.823,00



2121213	Contribuciones Inherentes a la Nómina al Sector Privado	56.309.000,00	50.374.600,00	48.411.900,00	155.095.500,00	149.533.948,33	5.561.551,67	3,72	516.435.662,70
212121301	Caja de Compensación	9.140.800,00	8.539.600,00	7.725.500,00	25.405.900,00	23.196.800,00	2.209.100,00	9,52	38.887.197,00
212121302	A.P.S. Servicios Médicos	18.999.000,00	16.816.300,00	16.357.900,00	52.173.200,00	49.226.700,67	2.946.499,33	5,99	69.443.504,14
212121303	A.P.S. pensiones	26.822.400,00	23.740.900,00	23.093.400,00	73.656.700,00	69.492.000,67	4.164.699,33	5,99	99.366.794,08
212121304	Fondo de Cesantías	0,00	0,00	0,00	0,00	3.621.412,00	-3.621.412,00	- 100,00	238.870.115,00
212121305	Intereses de Cesantías	0,00	0,00	0,00	0,00	225.735,00	-225.735,00	- 100,00	28.716.886,80
212121306	A.R.P. Riesgos profesionales	1.346.800,00	1.277.800,00	1.235.100,00	3.859.700,00	3.771.300,00	88.400,00	2,34	41.151.165,68
2121214	Contribuciones Inherentes a la Nómina al Sector Público	11.432.200,00	10.681.100,00	9.663.200,00	31.776.500,00	29.013.800,00	2.762.700,00	9,52	48.549.471,25
212121401	Inst. Colomb. Btar. Fliar. (I.C.B.F.)	6.855.700,00	6.404.700,00	5.794.200,00	19.054.600,00	17.397.600,00	1.657.000,00	9,52	29.165.422,75
212121402	Inst. Técnico y escuelas industriales	2.286.500,00	2.136.200,00	1.932.800,00	6.355.500,00	5.802.600,00	552.900,00	9,53	9.708.874,25
212121403	Escuela Superior de Admón. Pub(ESAP)	1.145.000,00	1.070.100,00	968.100,00	3.183.200,00	2.906.800,00	276.400,00	9,51	4.837.587,13
212121404	Serv. Nal. de Aprendizaje (SENA)	1.145.000,00	1.070.100,00	968.100,00	3.183.200,00	2.906.800,00	276.400,00	9,51	4.837.587,12
212123	Transferencias Corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	53.000.000,00
2121231	Transferencias de Previsión y Seguridad Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	53.000.000,00
212123101	Pagos Directos de Cesantías Parciales y/o Definitivas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	53.000.000,00

Fuente: Secretaría General

De acuerdo a lo anteriormente expuesto, se puede establecer que los gastos de personal del nivel central aumento en 6.45% representado en \$603.244.784,67, comparado con respecto al mismo periodo de la vigencia 2020.

### Gastos con aumento superior al 100%

Los siguientes conceptos o rubros aumentaron considerablemente, al observar el comportamiento de los valores presentados en el tercer trimestre de la vigencia 2021 frente a la vigencia 2020

Código	Nombre Rubro	Total ejecutado julio 2021	Total ejecutado agosto 2021	Total ejecutado a septiembre 2021	Total ejecutado julio - septiembre 2021	Total ejecutado julio-septiembre 2020	Variación		
							Relativa	Absoluta	Saldo disponible a 30/septiembre /2021
212111105	Prima de Vacaciones	69.323.477,00	83.559.914,00	135.776.999,00	288.660.390,00	99.270.792,00	189.389.598,00	190,78	452.022.950,00
212111106	Prima de Navidad	0,00	6.692.914,00	44.959.898,00	51.652.812,00	22.902.572,00	28.750.240,00	125,53	2.357.960.006,00
212111107	Bonificación Especial de Recreación	8.514.199,00	10.328.635,00	16.795.497,00	35.638.331,00	12.310.035,00	23.328.296,00	189,51	55.801.171,00
212111108	Indemnización por Vacaciones	1.336.209,00	52.336.515,00	100.371.987,00	154.044.711,00	37.918.752,00	116.125.959,00	306,25	37.144.521,00
212111109	Sueldo Vacaciones	78.890.389,00	87.259.980,00	71.302.608,00	237.452.977,00	78.536.651,00	158.916.326,00	202,35	607.493.199,00
212111304	Fondo de Cesantías	0,00	8.086.322,00	49.193.682,00	57.280.004,00	24.817.659,00	32.462.345,00	130,80	2.549.875.035,00
212111305	Intereses de Cesantías	0,00	577.328,00	3.597.279,00	4.174.607,00	1.689.942,00	2.484.665,00	147,03	310.164.679,16
<b>21212</b>	<b>SECRETARÍA DE EDUCACIÓN</b>								
212121103	Auxilio de Transporte	212.908,00	212.908,00	212.908,00	638.724,00	308.562,00	330.162,00	107,00	1.012.778,88
212121105	Prima de Vacaciones	4.891.420,00	8.839.471,00	6.081.036,00	19.811.927,00	4.178.730,00	15.633.197,00	374,11	54.808.685,00
212121109	Sueldo vacaciones	11.958.029,00	4.264.264,00	4.677.158,00	20.899.451,00	2.573.506,00	18.325.945,00	712,10	104.612.929,00

Fuente: Secretaría General



### GASTOS GENERALES

Código	Nombre Rubro	Saldo disponible a 30 de septiembre 2021	Total ejecutado julio 2021	Total ejecutado agosto 2021	Total ejecutado a septiembre 2021	Total ejecutado julio - septiembre 2021	Total ejecutado julio-septiembre 2020	Variación		Saldo disponible a 30/septiembre/2021
								Absoluta	Relativa	
<b>212112</b>	<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>369.707.153,00</b>	<b>366.080.668,33</b>	<b>93.792.994,00</b>	<b>468.235.035,00</b>	<b>928.108.697,33</b>	<b>944.444.778,28</b>	<b>(16.336.080,95)</b>	<b>(1,73)</b>	<b>369.707.153,00</b>
2121121	Adquisición de Bienes	1.021.262,00	203.783,00	0,00	0,00	203.783,00	15.211.401,00	(15.007.618,00)	(98,66)	1.021.262,00
212112101	Compra de Equipo	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	1.000.000,00
212112102	Materiales y Suministros	3.762,00	203.783,00	0,00	0,00	203.783,00	15.211.401,00	-15.007.618,00	(98,66)	3.762,00
212112103	Dotación personal de nómina	17.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	17.500,00
2121122	Adquisición de Servicios	331.024.689,00	365.876.885,33	93.792.994,00	468.235.035,00	927.904.914,33	913.660.563,28	14.244.351,05	1,56	331.024.689,00
212112201	Mantenimiento	16.893.088,00	5.036.231,00	0,00	14.373.318,00	19.409.549,00	8.713.050,00	10.696.499,00	122,76	16.893.088,00
212112202	Mantenimiento Maquinaria y Vehículos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
212112203	Servicios Públicos	0,00	93.210.917,00	82.080.345,00	35.823.253,00	211.114.515,00	125.567.491,00	85.547.024,00	68,13	0,00
212112204	Arrendamientos	12.569.409,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.701.206,00	-29.701.206,00	(100,00)	12.569.409,00
212112205	Viáticos y Gastos de Viaje	15.988.920,00	0,00	2.206.185,00	0,00	2.206.185,00	0,00	2.206.185,00	100,00	15.988.920,00
212112206	Impresos y Publicaciones	75.271.803,00	0,00	0,00	50.728.197,00	50.728.197,00	0,00	50.728.197,00	100,00	75.271.803,00
212112207	Comunicación y Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00
212112208	Combustibles	98.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.000.000,00	-180.000.000,00	(100,00)	98.000.000,00
212112209	Seguros	1.959.008,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	1.959.008,00
212112210	Gastos Procesos Judiciales	3.693.078,00	0,00	0,00	306.922,00	306.922,00	0,00	306.922,00	100,00	3.693.078,00
212112211	Bienestar Social	21.795.913,00	17.730.520,00	9.506.464,00	5.823.504,00	33.060.488,00	27.554.779,00	5.505.709,00	19,98	21.795.913,00
212112212	Capacitación	21.000.000,00	0,00	0,00	339.000.000,00	339.000.000,00	0,00	339.000.000,00	100,00	21.000.000,00
212112213	Gastos Imprevistos	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	-6.000,00	100,00	1.500.000,00
212112214	Peajes y parqueaderos	0,00	664.800,00	0,00	0,00	664.800,00	0,00	664.800,00	100,00	0,00
212112215	Salud Ocupacional	12.687.000,00	39.234.417,33	0,00	0,00	39.234.417,33	352.118.037,28	(312.883.619,95)	(88,86)	12.687.000,00
212112216	Conservación de archivo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00



212112217	Conducción de presos, locos y dementes	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	2.000.000,00
212112218	Seguridad Industrial	58.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	58.450,00
212112219	Inhumación de Cadáveres	0,00	0,00	0,00	19.000.000,00	19.000.000,00	0,00	19.000.000,00	100,00	0,00
212112220	Convenio INPEC-Funcionamiento cárcel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	190.000.000,00	-190.000.000,00	(100,00)	0,00
212112222	Gastos electorales	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	400.000,00
212112223	Festividades Cívicas	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	1.000.000,00
212112224	Gastos Vinculación de Personal Artículo 30 Ley 909 de 2004	16.003.801,00	210.000.000,00	0,00	3.179.841,00	213.179.841,00	0,00	213.179.841,00	100,00	16.003.801,00
212112225	Gastos recuperación de cartera	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	1.000.000,00
212112226	Gastos financieros	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	2.000.000,00
212112228	Promoción Institucional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
212112229	Información	20.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	20.000.000,00
212112230	Servicios de Vigilancia	7.057.933,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	7.057.933,00
212112232	Servicios de Aseo	146.286,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	146.286,00
2121123	Impuestos y Multas	37.661.202,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	37.661.202,00
212112301	Impuestos, Tasas y Multas	37.661.202,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	37.661.202,00

Fuente: Secretaría General

Una vez realizado el análisis se puede establecer que los gastos generales presentan una disminución del 1.73% correspondiente a la suma de \$16.336.080,95 comparado con el mismo periodo de la vigencia 2020, decremento poco relevante,

### Cuentas sin gasto durante la vigencia 2021 y 2020

Código	Nombre Rubro	Total ejecutado julio 2021	Total ejecutado agosto 2021	Total ejecutado a septiembre 2021	Total ejecutado julio - septiembre 2021	Total ejecutado julio-septiembre 2020	Variación		
							Relativa	Absoluta	Saldo disponible a 30/septiembre/2021
212111115	Indemnización de Personal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
212111204	Gastos Funerarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	15.000.000,00
2121231	Transferencias de Previsión y Seguridad Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	53.000.000,00
212123101	Pagos Directos de Cesantías Parciales y/o Definitivas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	53.000.000,00

Fuente: Secretaría General



Los siguientes rubros o cuentas no presentan saldo disponible:

Código	Nombre Rubro	Saldo disponible a 30 de septiembre 2021
212111115	Indemnización de Personal	0,00
212111205	Apoyo Estudiantes Pasantes	0,00
212112202	Mantenimiento Maquinaria y Vehículos	0,00
212112203	Servicios Públicos	0,00
212112207	Comunicación y Transporte	0,00
212112214	Peajes y parqueaderos	0,00
212112216	Conservación de archivo	0,00
212112219	Inhumación de Cadáveres	0,00
212112220	Convenio Inpec-Funcionamiento cárcel	0,00
212112228	Promoción Institucional	0,00
2121132202	Aporte Federación Colombiana de Municipios	0,00

Fuente: Secretaría General

### GASTOS DE VEHICULOS

Código	Nombre Rubro	Saldo disponible a 30 de septiembre 2021	Total ejecutado julio 2021	Total ejecutado agosto 2021	Total ejecutado a septiembre 2021	Total ejecutado julio - septiembre 2021	Total ejecutado julio-septiembre 2020	Variación		Saldo disponible a 30/septiembre/2021
								Relativa	Absoluta	
212112201	Mantenimiento	16.893.088,00	5.036.231,00	0,00	14.373.318,00	19.409.549,00	8.713.050,00	10.696.499,00	122,76	16.893.088,00
212112202	Mantenimiento Maquinaria y Vehículos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
212112208	Combustibles	98.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.000.000,00	180.000.000,00	(100)	98.000.000,00

Fuente: Secretaría General

Se observa un decremento del 100% de los gastos por concepto de combustible esto con respecto a la vigencia 2021 comparada con la vigencia 2020, teniendo en cuenta que el valor ejecutado para el tercer trimestre de la presente vigencia correspondió a \$0. De otra parte, por concepto de mantenimiento se observa un incremento del 122,76% correspondiente a \$10.696.499, comparado con el mismo periodo de la vigencia del 2020

### GASTOS SERVICIOS PUBLICOS

Código	Nombre Rubro	Saldo disponible a 30 de septiembre 2021	Total ejecutado julio 2021	Total ejecutado agosto 2021	Total ejecutado a septiembre 2021	Total ejecutado julio - septiembre 2021	Total ejecutado julio-septiembre 2020	Variación		Saldo disponible a 30 /septiembre/2021
								Relativa	Absoluta	
212112203	Servicios Públicos	0,00	93.210.917,00	82.080.345,00	35.823.253,00	211.114.515,00	125.567.491,00	85.547.024,00	68,13%	0,00

Fuente: Secretaría General

El gasto por concepto de servicios públicos no aumentó en un 68.13% representado en \$85.547.024,00, comparado con el mismo periodo de la vigencia 2020, también se observa que, con corte a 30 de septiembre de 2021 no presenta saldo disponible para cubrir este gasto en el próximo trimestre

### GASTOS DE PUBLICIDAD

Código	Nombre Rubro	Saldo disponible a 30 de septiembre 2021	Total ejecutado julio 2021	Total ejecutado agosto 2021	Total ejecutado a septiembre 2021	Total ejecutado julio - septiembre 2021	Total ejecutado julio-septiembre 2020	Variación		Saldo disponible a 30 de septiembre 2021
								Relativa	Absoluta	
212112206	Impresos y Publicaciones	75.271.803,00	0,00	0,00	50.728.197,00	50.728.197,00	0,00	50.728.197,00	100,00	75.271.803,00
212112228	Promoción Institucional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
212112229	Información	20.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	20.000.000,00

Se observa que para el tercer trimestre 2021 se ejecutaron \$50.728.197,00 que representa un aumento del 100% con respecto al mismo periodo de la vigencia 2020, teniendo en cuenta que en la vigencia 2020 no se generaron gastos por concepto de: promoción institucional, impresos y publicaciones e información



## CONCLUSIONES

RUBROS ALUSIVOS A LAS MEDIDAS DE AUSTERIDAD DEL GASTO						
III TRIMESTRE 2021						
Ítem	CONCEPTO	TOTAL III TRIMESTRE 2021	TOTAL III TRIMESTRE 2020	Variación 2021 vs 2020		Comportamiento
				Absoluta	Relativa	
1	Gastos de Personal Municipio de Chía	9.957.557.221,00	9.354.312.436,33	603.244.784,67	6,45	AUMENTA
	Gastos de Personal (Secretaría de Educación)	928.722.273,00	855.407.333,33	73.314.939,67	8,57	AUMENTA
2	Horas Extras y días festivos	58.759.572,00	61.925.095,00	(3.165.523,00)	(5,11)	DISMINUYE
3	Indemnización de vacaciones (Nivel central - Sec Educación)	160.656.810,00	0	160.656.810,00	100	AUMENTA
5	Mantenimiento	19.409.549,00	8.713.050,00	10.696.499,00	122,76	AUMENTA
6	Mantenimiento de Vehículos	0	0	-	0	NO REPRESENTA GASTOS
7	Arrendamientos	0	29.701.206,00	(29.701.206,00)	(100)	DISMINUYE
8	Servicios Públicos	211.114.515,00	125.567.491,00	85.547.024,00	68,13	AUMENTA
9	Viáticos y gastos de viaje	2.206.185,00	0	2.206.185,00	100,00	AUMENTA
10	Combustible	0	180.000.000,00	(180.000.000,00)	(100,00)	DISMINUYE
11	Honorarios	102.615.000,00	103.902.295,00	(1.287.295,00)	(1,24)	DISMINUYE
12	Remuneración servicios técnicos	99.967.431,00	82.781.667,00	17.185.764,00	20,76	AUMENTA
12	Delegaciones oficiales	0	0	-	-	NO REPRESENTA GASTOS
13	Comisiones al exterior.	0	0	-	-	NO REPRESENTA GASTOS
14	Eventos.	0	0	-	-	NO REPRESENTA GASTOS
15	Esquemas de seguridad	0	0	-	-	NO REPRESENTA GASTOS
16	Materiales y suministros	203.783,00	15.211.401,00	(15.007.618,00)	(98,66)	DISMINUYE
17	Compra de Equipos	0	0	-	-	NO REPRESENTA GASTOS
18	Gastos publicidad (Promoción Institucional, Impresos y publicaciones)	50.728.197,00	0	50.728.197,00	100,00	AUMENTA
19	Gastos eventos y regalos corporativos, souvenir o recuerdos	0	0	-	-	NO REPRESENTA GASTOS
20	Condecoraciones.	0	0	-	0	NO REPRESENTA GASTOS



## RECOMENDACIONES

- Se insta a la Administración Municipal a continuar con el cumplimiento de las medidas de austeridad dispuesta por el Gobierno Nacional, las cuales hacen énfasis en el uso racional y eficiente de los recursos públicos de la Entidad.
- Diseñar estrategias tendientes a fomentar el ahorro en los servicios públicos (agua, energía, elementos de papelería, combustible y demás conceptos establecidos en la Política de Austeridad.
- Atender los preceptos establecidos en el Decreto 371 de 8 abril de 2021

**JAIME EDUARDO MUÑOZ VERA**  
Jefe Oficina de Control Interno